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Santiago de Cali, 20 de septiembre de 2022 
 
 
Hoy veinte (20) de septiembre de 2022, una vez terminada la revisión de las 
subsanaciones y aclaraciones solicitadas de las propuestas presentadas dentro del 
proceso de selección mediante Solicitud Publica de Ofertas STE -026- 2022,  cuyo 
objeto es la CONSTRUCCION DE LOS TANQUES DE CONTACTO DE CLORO, 
DE ALMACENAMIENTO, DE LAVADO DE FILTROS Y SU SISTEMA DE 
INTERCONEXIÓN CON LA PLANTA DE POTABILIZACIÓN DEL MUNICIPIO DE 
JAMUNDÍ - VALLE DEL CAUCA, se realiza la evaluación final de la propuesta del 
sobre 1 de acuerdo a la Verificación jurídica, Verificación Financiera  y Verificación 
Técnica, se anexan cada una de ellas en el presente documento. 
 
 

1.3. COMUNICACIONES Y OBSERVACIONES AL PROCESO 

Los interesados deberán enviar las observaciones al proceso de contratación por 
medio físico o electrónico. La correspondencia en físico o por medios electrónicos 
tiene la misma validez 
 
La correspondencia física debe entregarse en la ventanilla única de la entidad en la 
Avenida 5 Norte 23 An – 41 en la ciudad de Cali de lunes a Viernes entre 8:00 A.M. 
– 12:00 P.M y 2:00 P.M. – 4:00  P.M. La correspondencia electrónica debe enviarse 
al correo electrónico cahincapie@acuavalle.gov.co y el horario permitido es hasta 
las 11:59 p.m del día establecido en el cronograma, salvo que éste establezca una 
hora concreta. Dicha solicitud debe: 
 

A. Contener el número del proceso de contratación  
B. Dirigirse a Subgerencia Técnica 
C. Enviarse dentro del plazo establecido en el cronograma del presente proceso 
D. Indicar los datos de contacto del remitente tales como el correo electrónico, la dirección y 

número telefónico. 
 
 
 

mailto:cahincapie@acuavalle.gov.co


















19 de septiembre del 2022

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

FOLIOS 152-153, 

280 - 285

FOLIOS 271-

278

FOLIOS 111-132

FOLIOS 135-157

FOLIOS 159-267

FOLIOS 5 - 6 30 PTS $ 7.583.431.517,00

PROCESO DE CONTRATACION

VERIFICACION TECNICA

SOLICITUD PUBLICA DE OFERTAS

UNION TEMPORAL PTAP 

JAMUNDI 2022 (ICICON 

CONSTRUCTORA S.A.S, 

AMBIENTE COMUN ING 

S.A.S e INGENIERÍAS DE 

OCCIDENTE S.A.S.)  

REPRESENTANTE LEGAL: 

JORGE HERMAN GIRALDO 

VALDES

El PROPONENTE PRESENTA 

TODAS LAS ACLARACIONES 

SOLICITADAS Y SE CALCULA 

LA CAPACIDAD RESIDUAL EL 

CUAL ES SUPERIOR LA 

CAPACIDAD RESIDUAL DEL 

PROCESO DE CONTRATACION 

($ 7.479.432.687), POR LO 

TANTO ES HABILITADO 

TECNICAMENTE  

STE-026-2022

REGISTRO UNICO DE 

PROPONENTES (RUP)

HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2022

01-902-202200666 del 13 de junio del 2022

CAPACIDAD RESIDUAL

CUMPLE

CONSTRUCCION DE LOS TANQUES DE CONTACTO DE CLORO, DE ALMACENAMIENTO, DE LAVADO DE 

FILTROS Y SU SISTEMA DE INTERCONEXIÓN CON LA PLANTA DE POTABILIZACIÓN DEL MUNICIPIO DE 

JAMUNDÍ - VALLE DEL CAUCA 

$ 15.582.151.431

PROPONENTE:  UNION TEMPORAL PTAP JAMUNDI 2022 (ICICON CONSTRUCTORA S.A.S, AMBIENTE COMUN ING S.A.S e INGENIERÍAS DE OCCIDENTE S.A.S.) 

:HABILITADO

1

Control de Cambio: 2017-05-05 Aprobación y Divulgación Estatuto Contratación

OBSERVACIONES 
VERIFICACION 

TECNICA

PLAZO: 

PROPONENTE
EXPERIENCIA 

GENERAL

COPIA TARJETA 

PROFESIONAL O 

CERTIFICACION COPNIA DE 

QUIEN AVALA PROPUESTA 

No. 
CAPACIDAD TECNICA - 

PUNTOS

CARLOS ANDRES HINCAPIE YANTEN 

SUBGERENTE TECNICO

APRUEBA

OBJETO:

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD 

PRESUPUESTAL No: 

Proceso de solicitud pública de ofertas No.:

PRESUPUESTO: 

FECHA: 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA



STE-026-2022

FECHA : 19 de septiembre del 2022 5.454$                            35% PO

PRESUPUESTO OFICIAL  $                                              15.582.151.431 $ 0,00 0 0/01/1900 0 0

PRESUPUESTO OFICIAL EN SMMLV 15582 SMMLV 1.000.000$              

PLAZO HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2022 0,00

PROPONENTE

ESTADO NOMBRE IDENTIFICACION 
TARJETA 

PROFESIONAL #
PROFESION

COPIA TARJETA PROFESIONAL O 

CERTIFICACION COPNIA
APORTADO

JORGE HERMAN GIRALDO 

VALDES
10010689 25202-138323 INGENIERO CIVIL

INTEGRANTES FECHA EXPEDICION RUP
FECHA DE ULTIMA 

RENOVACION 

FECHA CORTE DE 

LA INFORMACION 

FINANCIERA EN 

RUP

ICICON 

CONSTRUCTORA S.A.S 30/08/2022 24/03/2022 31/12/2021

AMBIENTE COMUN ING 

S.A.S 24/08/2022 04/04/2022 31/12/2021
INGENIERÍAS DE 

OCCIDENTE S.A.S. 4/08/2022 3/05/2022 31/12/2021

Numero de contratos 

aportados para acreditar 

experiencia general 

Numero consecutivos del 

reporte del contrato ejecutado 

en el RUP

Contratos ejecutados 

identificado con el 

clasificador de Bienes y 

Servicios 

Folios

1

CONTRATOS # 49 (RUP 

AMBIENTE COMUN ING 

S.A.S), 
72141100 Folios  152-153

Numero de contratos 

aportados para acreditar 

experiencia especifica

Numero consecutivos del 

reporte del contrato ejecutado 

en el RUP

mínimo 1850.3 m3 de  

concretos  mayores de  

3000 psi incluye 

produccion y vaciado.

SMMLV en contratos 

aportados 

2

CONTRATOS RUP ICICON 

CONSTRUCTORA S.A.S 

ejecutado por el 

respresentante legal y dueño 

de la empresa el señor 

JORGE HERMAN GIRALDO 

VALDES definido en los 

contratos  # 25 y # 26 

FOLIOS 125 - 126

FOLIOS  271 - 277

se rectifico las cantidades 

definidas en los contratos y 

presentado en desglose en la 

memoria de calculo del FOLIO 

27

1.916,8 5.795

UNION TEMPORAL PTAP JAMUNDI 2022 (ICICON 

CONSTRUCTORA S.A.S, AMBIENTE COMUN ING 

S.A.S e INGENIERÍAS DE OCCIDENTE S.A.S.)

Experiencia ( E ) Capacidad Técnica (CT) 

ICICON CONSTRUCTORA S.A.S 60 PTS
6 PROFESIONALES 

(30 PTS)

AMBIENTE COMUN ING S.A.S 80 PTS
6 PROFESIONALES 

(30 PTS)

INGENIERÍAS DE OCCIDENTE S.A.S. 80 PTS

6 PROFESIONALES 

(30 PTS)

HABILITACION TECNICA SI

CARLOS ANDRES HINCAPIE YANTEN

Subgerente Tecnica 

OBSERVACIONES: UNION TEMPORAL PTAP JAMUNDI 2022 (ICICON CONSTRUCTORA S.A.S, AMBIENTE COMUN ING S.A.S e INGENIERÍAS DE OCCIDENTE S.A.S.) : Para el Calculo de la capacidad 

residual del proponente se tuvo en cuenta la tabla de K Residual Establecida en colombia compra eficiente con la informacion presentada por el contratista en la subsanacion.

EXPERIENCIA GENERAL: Contratos 

válidos aportados como experiencia 

general debe contener la: optimización y/o 

mejoramiento y/o rehabilitación y/o 

mantenimiento y/o adecuación y/o 

reforzamiento de una PTAP con capacidad 

de almacenamiento igual o superior al   

2907 M3 y que contemple las mismas, o 

similares, condiciones técnicas;  y 

acreditar en contratos el 100% en las 

cantidades de obra mas representativas a 

las referidas en en el presente proceso de 

contratació 

EXPERIENCIA GENERAL

EXPERIENCIA ESPECIFICA: Por lo menos 

dos (2) contratos debe corresponder 

mínimo al 100% en las cantidades de obra 

más representativa a las referidas en el 

presente proceso de contratación, las 

cuales corresponden a mínimo 1850.3 m3 

de  concretos  mayores de  3000 psi 

incluye produccion y vaciado.

$ 2.498.388.705,00

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
Experiencia (E),  Capacidad Técnica (CT) y 

Saldos de  Contratos en Ejecución (SCE)

Saldos de  Contratos en Ejecución (SCE)

CUMPLE

SOCIEDAD DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS DEL VALLE DEL CAUCA 

ACUAVALLE S.A. E.S.P.

SUBGERENCIA TECNICA

VERIFICACION TECNICA DE LAS PROPUESTAS

Proceso de solicitud pública de ofertas No 

UNION TEMPORAL PTAP JAMUNDI 2022 (ICICON CONSTRUCTORA S.A.S, AMBIENTE COMUN ING S.A.S e 

INGENIERÍAS DE OCCIDENTE S.A.S.)

$ 323.712.071,00

$ 427.134.488,00

CONSTRUCCION DE LOS TANQUES DE CONTACTO DE CLORO, DE ALMACENAMIENTO, DE LAVADO DE FILTROS Y SU SISTEMA DE INTERCONEXIÓN CON LA 

PLANTA DE POTABILIZACIÓN DEL MUNICIPIO DE JAMUNDÍ - VALLE DEL CAUCA 

UNION TEMPORAL PTAP JAMUNDI 2022 (ICICON 

CONSTRUCTORA S.A.S, AMBIENTE COMUN ING 

S.A.S e INGENIERÍAS DE OCCIDENTE S.A.S.)

UNION TEMPORAL PTAP JAMUNDI 2022 (ICICON 

CONSTRUCTORA S.A.S, AMBIENTE COMUN ING 

S.A.S e INGENIERÍAS DE OCCIDENTE S.A.S.)

UNION TEMPORAL PTAP JAMUNDI 2022 (ICICON 

CONSTRUCTORA S.A.S, AMBIENTE COMUN ING 

S.A.S e INGENIERÍAS DE OCCIDENTE S.A.S.)

CUMPLE

OFERTA ABONADA REQUISITO 

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES 



vb 15582151431

Reporte - Cálculo de la Capacidad Residual

Cálculo de la Capacidad Residual del Proponente

Proponente ICICON CONSTRUCTORA S.A.S AMBIENTE COMUN ING S.A.S INGENIERÍAS DE OCCIDENTE S.A.S.

Capacidad organizacional 1.020.382.320$                              1.057.312.066$                              5.280.134.444$                                       

Capacidad técnica 30 30 30

Capacidad financiera 40 40 40

Experiencia 60 80 80

Saldo de Contratos en Ejecución 2.498.388.705$                              323.712.071$                                 427.134.488$                                           

Cálculo (1.171.891.689)$                             1.262.256.028$                              7.493.067.178$                                       

Capacidad Residual del Proponente 7.583.431.517$                              

Cálculo de la Capacidad Residual del Proceso de Contratación

Presupuesto estimado del Proceso de Contratación 15.582.151.431$                            

Capacidad Residual del Proceso de Contratación 7.479.432.687$                              

Cumplimiento de la Capacidad Residual

El Proponente cumple la Capacidad Residual? SI CUMPLE



Código: AP2-FO-013

Versión No.: 002

CDP No.:

PLAZO: 

FECHA: 

PRESUPUESTO OFICIAL  - VPO $ 15.582.151.431

FORMATO 7 - FACTOR 

DE CALIDAD

APOYO A LA INDUSTRIA 

NACIONAL 

La entidad asignará un 

puntaje de 20 puntos al 

Proponente que se 

comprometa a presentar 

DISPONIBILIDAD Y 

CONDICIONES 

FUNCIONALES DE LA 

MAQUINARIA DE OBRA

mediante la

suscripción del Formato 

7B - Plan de calidad. 

La entidad asignará hasta 

veinte (20) puntos a la 

oferta de: (i) Servicios 

nacionales o (ii) con Trato

nacional. Persona natural 

colombiana: La cédula de 

ciudadanía del 

proponente.Persona 

jurídica constituida en 

Colombia: el certificado de 

existencia y representación

legal emitido por las 

Cámaras de Comercio.

20,0                         20,0                             40,0                                      

Folio 383

  Folios 41 - 46 Y 109 -

110

  Folios 70 - 77

 Folios  93- 100 

-

Observaciones:

1

UNION TEMPORAL PTAP 

JAMUNDI 2022 (ICICON 

CONSTRUCTORA S.A.S, 

AMBIENTE COMUN ING S.A.S e 

INGENIERÍAS DE OCCIDENTE 

S.A.S.)  REPRESENTANTE 

LEGAL: JORGE HERMAN 

GIRALDO VALDES

CARLOS ANDRES HINCAPIE YANTEN

Subgerente tecnico

UNION TEMPORAL PTAP JAMUNDI 2022 (ICICON CONSTRUCTORA S.A.S, AMBIENTE COMUN ING S.A.S e INGENIERÍAS 

DE OCCIDENTE S.A.S.), presenta toda la documentacion correspondiente al sobre No. 1 que brinda puntaje

Control de Cambio: 2017-05-05 Aprobación y Divulgación Estatuto Contratación

CONSTRUCCION DE LOS TANQUES DE CONTACTO DE CLORO, DE 

ALMACENAMIENTO, DE LAVADO DE FILTROS Y SU SISTEMA DE 

INTERCONEXIÓN CON LA PLANTA DE POTABILIZACIÓN DEL MUNICIPIO DE 

JAMUNDÍ - VALLE DEL CAUCA 

01-902-202200666 del 13 de junio del 2022

HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2022

20 de septiembre del 2022

No. PROPONENTE PUNTAJE TOTAL

OBJETO:

PROCESO DE CONTRATACION

CRITERIOS DE EVALUACIÓN, ASIGNACIÓN DE 

PUNTAJE DISPUESTOS EN SOBRE 1 

Proceso de solicitud pública de ofertas

Proceso de solicitud pública de ofertas No.: STE-026-2022
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